CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1908/2025

Maringá, 01 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, acerca dos
métodos de limpeza (varredura) disponíveis para serem utilizados nas áreas urbanas do Município de
Maringá e considerando o alto índice de poeira decorrentes da falta de chuvas na região, o quanto segue:

1 - se há outro método que pode ser empregado para limpeza urbana, como alternativa à
utilização de sopradores;

2 - se os resíduos que são direcionados pelos sopradores são devidamente recolhidos
pelas equipes de limpeza;

3 - se há possibilidade de a Administração providenciar a substituição dos sopradores por
aspiradores de poeira e folhas, para evitar o levantamento de poeira; ou se haveria como empregar algum
outro método, em alternativa aos sopradores, que não cause o levantamento de poeira, de modo a evitar
que a sujeira se espalhe pelas residências e pelos comércios existentes ao redor. Em caso positivo, decline
as medidas a serem adotadas.

Atenciosamente, Vereador Italo L. Maroneze.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Italo Lourenço Maroneze, Vereador, em 08/10/2025, às
16:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0417080 e o código CRC BA1BAF01.

25.0.000014353-0 0417080v4

09/10/2025, 14:22 SEI/CMM - 0417080 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=516030&id_d… 1/1